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변산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-03 예산액 764,561,000

2019학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

    

제1조 중 "세입·세출 각각 691,493,000원"을  "세입·세출 각각 764,561,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 764,561 691,493 73,068 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,692 4,975 0.6

학생복지/교육격차 해소 37,091 358,397 46.8

기본적 교육활동 5,744 76,251 9.9

선택적 교육활동 33,473 123,193 16.1

교육활동 지원 11,720 48,447 6.3

학교 일반운영 -4,088 151,094 19.7

학교 재무활동 -9,180 2,204 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 60,475 552,586 72.2

이전수입 기타이전수입 2,477 29,732 3.8

자체수입 학부모부담수입 9,391 152,170 19.9

자체수입 행정활동수입 725 2,165 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,908 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 582,318 519,366 62,952

1.교육비특별회계이전수입 552,586 492,111 60,475

1.교육비특별회계전입금수입 552,586 492,111 60,475

1.학교회계전입금 552,586 492,111 60,475

1.학교운영비전입금 234,367 234,367 0

2.목적사업비전입금 318,219 257,744 60,475
(성립전)통학버스 운영비 : (15,019,000원 × 1

교) - 13,019,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(23,952,000원 × 1교) - 15,222,000원 =
8,730,000

초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : (36,808,000

원 × 1교) - 23,952,000원 =
12,856,000

(성립전)방과후학교 연계형 돌봄교실 운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

(2,609,520원 × 1교) - 1,305,000원 =
1,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(25,946,000원 × 1교) - 12,221,000원 =
13,725,000

급식기구및시설확충 : (14,715,000원 × 1교) -

 13,305,000원 =
1,410,000

조리기구 이설비 : (2,200,000원 × 1교) - 

5,000,000원 =
-2,800,000

(성립전)유아학비 지원금 : (5,688,000원 × 1

교) - 3,378,000원 =
2,310,000

(성립전)친환경 농산물 지원금 : (3,866,000원 

× 1교) - 2,858,000원 =
1,008,000

친환경 농산물 지원금 : (4,580,000원 × 1교) 

- 3,866,000원 =
714,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (87,696,000원 

× 1교) - 71,415,000원 =
16,281,000

학교도서관 도우미 자원봉사 활동비 : (0원 × 

1교) - 1,500,000원 =
-1,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (687,000원 

× 1교) - 338,000원 =
349,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(468,000원 × 1교) - 401,000원 =
67,000

(성립전)과학실 안전장비 구축비 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)큰 그림책 지원사업비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 29,732 27,255 2,477

1.학교회계간이전수입 27,232 24,755 2,477

1.다른학교회계전입금 27,232 24,755 2,477

1.다른학교회계전입금 27,232 24,755 2,477변산서중 교직원급식비 : -642,000원×1회= -642,000

(성립전)변산서중 친환경농산물 지원금 : 

(360.75원×69명×50일)+(103원×69명×148)
2,297,000

1 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

변산서중 친환경농산물 지원금 : 361원×69명

×33일=
822,000

2.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 154,335 144,219 10,116

1.학부모부담수입 152,170 142,779 9,391

1.수익자부담수입 152,170 142,779 9,391

1.급식비 106,131 96,887 9,244

1.급식비 102,810 92,866 9,944변산유치원 : -179,000원×1회= -179,000

변산초등학교 : 548,700원×10회= 5,487,000

변산서중 : 336,000원×10회= 3,360,000

변산초교직원 : 127,600원×10회= 1,276,000

2.우유급식비 3,321 4,021 -700초등 우유급식비 : -700,000원×1회= -700,000

2.방과후학교활동비 36,151 37,564 -1,413

1.방과후학교활동비 36,151 37,564 -1,413돌봄교실 간식비 : -173,000원×1회= -173,000

돌봄교실 급식비 : -7,000원×20명×26일= -3,640,000

(성립전)연계형 운영비 : 2,400,000원×1회= 2,400,000

3.현장체험학습비 4,200 4,200 0

1.현장체험학습비 4,200 4,200 0

4.졸업앨범비 0 750 -750

1.졸업앨범비 0 750 -750졸업앨범비 : -50,000원×15명= -750,000

5.누리과정비 5,688 3,378 2,310

1.누리과정비 5,688 3,378 2,310
(성립전)유치원 교과과정 : 60,000원×7명×3개

월=
1,260,000

(성립전)유치원 방과후과정 : 50,000원×7명×3

개월=
1,050,000

2.행정활동수입 2,165 1,440 725

1.사용료및수수료 725 0 725

1.사용료및수수료 725 0 725

1.사용료 725 0 725수도광열비 : 725,000원×1교= 725,000

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 440 440 0

1.기타행정활동수입 440 440 0

3.기타수입 27,908 27,908 0

1.전년도이월금 27,908 27,908 0

1.순세계잉여금 26,500 26,500 0

1.순세계잉여금 26,500 26,500 0

1.순세계잉여금 26,500 26,500 0

2.정산대상재원사용잔액 1,408 1,408 0

1.정산대상재원사용잔액 1,408 1,408 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,408 1,408 0

세입합계 764,561691,493 73,068

3 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,975 6,667 -1,692

1.기타 교직원보수 709 1,707 -998

1.교직원대체인건비 709 1,707 -998

1.행정대체운영 409 1,707 -1,298

1.기간제직원인건비 409 1,707 -1,298대체인력 인건비  -95,600원×10회= -956,000

대체인력 시간외수당  -34,200원×10회= -342,000

2.조리종사원 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300조리종사원시간외수당  100,000원×3회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,266 4,960 -694

1.교직원연수 1,450 1,700 -250

1.자율연수 1,450 1,700 -250

1.일반수용비 1,450 1,700 -250행정직원연수경비  -125,000원×2명= -250,000

2.교직원복지 2,816 3,260 -444

1.교직원학습동아리 운영 476 580 -104

1.교직원복지비 476 580 -104배움과성장의날 운영비  -104,000원×1회= -104,000

2.특근매식비 300 640 -340

1.교직원복지비 300 640 -340특근매식비  -85,000원×4회= -340,000

3.교직원워크숍 운영 1,740 1,740 0

1.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

4.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 358,397 321,306 37,091

1.급식 관리 154,759 142,639 12,120

1.학교급식운영 154,759 142,639 12,120

1.대체인건비 1,079 1,401 -322

1.기간제직원인건비 1,079 1,401 -322조리종사원대체인건비  -77,800원×5회= -389,000

(성립전)급식종사자대체인건비(목적)  

8,350원×8시간×1명=
67,000

2.우유급식비 3,321 4,021 -700

1 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 3,321 4,021 -700우유급식비(수익자)  -700,000원×1회= -700,000

3.급식운영비 31,595 32,353 -758

1.일반수용비 11,491 12,848 -1,357급식소모품 구입비  155,900원×10회= 1,559,000

위생교육비  -23,200원×5명×1회= -116,000

조리기구 이전비(목적)  -2,800,000원×1

회=
-2,800,000

2.연료비 5,000 6,200 -1,200가스사용료  -120,000원×10회= -1,200,000

3.비품구입비 15,104 13,305 1,799
급식기구 확충비(목적)  1,410,000원×1회

=
1,410,000

고무장화건조기  389,000원×1대= 389,000

4.급식재료구입비 118,764 104,864 13,900

1.급식용식재료비 118,764 104,864 13,900
식품비(학생급식비보조,교직원포함)  

905,900원×10회=
9,059,000

(성립전)친환경농산물지원금(중)  (360.9

원×69명×50일)+(103원×69명×148일)
2,297,000

친환경농산물지원금(중)  -119,300원×10

회=
-1,193,000

(성립전)친환경농산물지원금(유,초)  (245

원×7명×50일)+(256원×72명×50일)
1,008,000

친환경농산물지원금(유,초)  272,900원

×10회=
2,729,000

2.보건 관리 9,670 10,270 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,572 6,522 -950

1.학생건강검사 692 872 -180

1.학생복지비 692 872 -180
학생정서행동특성검사(1,4학년)  -10,000

원×18명=
-180,000

2.보건실 운영 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0  

3.보건교육 730 1,500 -770

1.일반수용비 0 100 -100보수 교육경비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 330 1,000 -670성교육 강사 수당  -200,000원×2회= -400,000

교직원 심폐소생술 강사 수당  -9,000원

×30명×1회=
-270,000

3.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천학교 운영2,000 2,000 0

2 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 4,098 3,748 350

1.먹는물관리 3,398 3,048 350

1.일반수용비 3,398 3,048 350정수기 렌탈비  25,000원×10월= 250,000

옥내급수관수질검사비  100,000원×1회= 100,000

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 127,924 106,933 20,991

1.급식비지원 87,696 71,415 16,281

1.무상급식지원 87,696 71,415 16,281

1.학생지원금 87,696 71,415 16,281
(성립전)유치원 무상급식비  567,000원×1

회=
567,000

(성립전)변산초 무상급식비  7,517,000원

×1회
7,517,000

(성립전)변산서중 무상급식비  8,197,000

원×1회=
8,197,000

2.방과후학교활동비지원 30,340 27,940 2,400

1.초등돌봄교실 운영비 30,340 27,940 2,400

1.학생지원금 30,340 27,940 2,400
(성립전)연계형 운영비  2,400,000원×1회

=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 4,200 4,200 0

1.테마식현장체험학습비지원) 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

4.누리과정비지원 5,688 3,378 2,310

1.유치원 누리과정지원(유아학비) 5,688 3,378 2,310

1.학생지원금 5,688 3,378 2,310(성립전)교육과정  60,000원×7명×3개월= 1,260,000

(성립전)방과후과정  50,000원×7명×3개

월=
1,050,000

4.학생복지 66,044 61,464 4,580

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 62,544 57,964 4,580
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1.교과용도서서구입 6,861 6,861 0

1.학생복지비 6,861 6,861 0  

2.학생자치활동운영비 1,080 1,500 -420

1.학생복지비 0 750 -750
졸업앨범구입비(수익자)  -50,000원×15부

=
-750,000

2.학생지원금 1,080 750 330졸업앨범지원금(학교)  330,000원×1회= 330,000

3.통학차량운영 18,019 13,019 5,000

1.일반수용비 8,739 4,019 4,720차량수리비  800,000원×4회= 3,200,000

(성립전)차량수리비  1,000,000원×2대= 2,000,000

각종공과금및소모품비  -240,000원×2대

×1회=
-480,000

2.연료비 7,680 7,200 480차량유류비  1,200원×40L×10회= 480,000

3.비품구입비 1,600 1,800 -200TV및네비게이션구입비  -200,000원×1종= -200,000

4.안전지도사인건비 33,915 33,915 0

1.무기계약직원인건비 31,874 31,874 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,041 2,041 0  

5.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,369 1,769 600차량수리비  200,000원×3회= 600,000

2.연료비 300 900 -600차량유류비  -1,200원×50L×10회= -600,000

3.기본적 교육활동 76,251 70,507 5,744

1.교과 활동 49,921 44,177 5,744

1.교과활동지원 21,140 21,140 0

1.학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0  

2.학력신장 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.2학년 첫걸음지원학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

5.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,480 8,480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.과학교과활동 4,599 3,629 970

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.과학발명품경진대회(목적) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.과학전람회운영(목적) 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0  

5.과학실안전장비설치(목적) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수보관함구입비  970,000원×1

대=
970,000

3.체육교과활동 1,320 1,420 -100

1.체육교과활동 600 700 -100

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 100 -100체육기구 수선비  -100,000원×1회= -100,000

2.스포츠클럽운영(목적) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.특수교육교과활동 5,187 4,838 349

1.교육운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.통학비(목적) 687 338 349

1.교육운영비 687 338 349
(성립전)보호자 통학비  200원×8.99km×2

회×97일=
349,000

5.유치원교과활동 17,675 13,150 4,525
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1.교과운영 7,043 4,408 2,635

1.운영수당 200 700 -500보결수당  -10,000원×50회= -500,000

2.교육운영비 6,283 3,148 3,135교육운영물품  1,085,000원×3종= 3,255,000

졸업앨범제작  80,000원×1권= 80,000

인터넷 사이트 이용료  -200,000원×1회= -200,000

3.학습준비물 560 560 0  

2.현장체험학습(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식및졸업식행사 800 450 350

1.교육운영비 450 100 350졸업식행사비  350,000원×1회= 350,000

2.학습준비물 350 350 0  

4.체육활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100체육대회 운영비  -100,000원×1회= -100,000

5.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.유치원 학급 환경정리 1,480 800 680

1.일반수용비 1,380 700 680청소 및 위생용품  340,000원×2회= 680,000

2.학생복지비 100 100 0  

7.3세대하모니자원봉사자운영 4,500 4,800 -300

1.운영수당 4,500 4,800 -300
3세대하모니자원봉사자활동비  -300,000원

×1명×1월=
-300,000

8.유아학비지원금(수익자) 3,102 1,842 1,260

1.교육운영비 3,102 1,842 1,260
(성립전)누리과정 체험비및재료비  

140,000원×6회=
840,000

(성립전)누리과정 간식비  30,000원×7명

×2회=
420,000

2.창의적 체험활동 26,330 26,330 0

1.자율활동 10,872 10,872 0

1.학생자치활동운영비 1,582 1,582 0

1.학생복지비 1,582 1,582 0  

2.각종 경진대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.마실교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.평화통일수업(목적) 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.현장체험학습활동 5,158 5,158 0

1.수학여행(수익자) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.수학여행(인솔교사) 958 958 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 578 578 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.동아리활동 3,560 3,560 0

1.동아리활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 560 560 0  

2.징검다리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.학급환경정리 및 청소용품 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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5.진로활동 5,840 5,840 0

1.학교자율선택과제 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.진로활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.진로·직업 프로그램 운영(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 123,193 89,720 33,473

1.방과후학교 운영 115,792 81,310 34,482

1.방과후학교운영 3,600 4,520 -920

1.교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.방과후학교운영 1,100 2,020 -920

1.무기계약직원인건비 400 1,264 -864
통학버스 안전도우미 인건비  -432,000원

×2명×1회=
-864,000

2.연료비 300 756 -456
방학중 스쿨버스 유류비  -228,000원×2회

=
-456,000

3.교육운영비 400 0 400방학중택시비  80,000원×5회= 400,000

2.돌봄교실운영 72,959 52,786 20,173

1.돌봄교실운영(수익자) 5,811 9,624 -3,813

1.교육운영비 5,811 9,624 -3,813돌봄교실 간식비  -173,000원×1회= -173,000

돌봄교실 급식비  -7,000원×20명×26일= -3,640,000

2.돌봄교실운영(목적) 21,040 21,040 0

1.교육운영비 17,317 21,040 -3,723교재교구 구입비  -257,300원×5회×2실= -2,573,000

프린터토너 구입비  -50,000원×5회×1실= -250,000

교육비지원 급,간식비  -90,000원×10명= -900,000

2.비품구입비 3,723 0 3,723장난감소독기 외 6종  620,500원×6종= 3,723,000

3.연계형 돌봄교실운영(목적) 6,000 3,600 2,400
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1.운영수당 6,000 3,600 2,400
(성립전)자원봉사자 활동비  10,000×120

시간×2명=
2,400,000

4.돌봄전담사 인건비 36,808 15,222 21,586

1.무기계약직원인건비 33,368 13,004 20,364기본급  632,930원×2명×3월= 3,798,000

(성립전)기본급  767,330원×2명×3개월= 4,604,000

근속수당  37,850원×2명×3월= 228,000

(성립전)근속수당  40,275원×2명×3개월= 242,000

(성립전)급식비  121,630원×2명×3개월= 730,000

급식비  100,120원×2명×3월= 601,000

(성립전)교통보조비  46,000원×2명×3개

월=
276,000

교통보조비  46,150원×2명×3월= 277,000

가족수당  170,000원×2명×3월= 1,020,000

(성립전)가족수당  170,000원×2명×3개월

=
1,020,000

(성립전)자녀학비보조수당  246,000원×1

명×1개월=
246,000

정기상여금  225,000원×2명×1회= 450,000

(성립전)연장근로수당  59,640원×1회= 60,000

명절휴가보전금  500,000원×2명×1회= 1,000,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명

×1회=
1,000,000

연차수당  587,000원×2명×1회= 1,174,000

퇴직적립금  1,819,000원×2명×1회= 3,638,000

2.기간제직원인건비 114 34 80돌봄전담사 대체인건비  40,000원×2회= 80,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,526 1,384 1,142

(성립전)4대보험 기관부담금  92,000원×2

명×3개월=
552,000

4대보험 기관부담금  98,170원×2명×3월= 590,000

5.돌봄교실운영(지자체) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.유치원방과후학교운영 39,233 24,004 15,229

1.유치원방과후과정운영 5,480 5,580 -100

1.운영수당 4,220 4,320 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000
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2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.유치원 방학중 방과후 과정 1,176 2,176 -1,000

1.기간제직원인건비 0 440 -440
통학버스 안전지도사 인건비  -220,000원

×2명×1회=
-440,000

2.연료비 0 560 -560통학버스 유류비  -280,000원×2회= -560,000

3.교육운영비 1,176 1,176 0  

3.방과후과정 정원 외 시간제기간제교사 인건비29,991 14,712 15,279

1.기간제교원인건비 27,132 13,407 13,725(성립전)기본급  1,339,200원×6개월= 8,036,000

(성립전)정근수당  682,000원×1개월= 682,000

(성립전)정근수당가산금  30,000원×6개월

=
180,000

(성립전)가족수당  40,000원×6개월= 240,000

(성립전)교육연구비  37,500원×6개월= 225,000

(성립전)교직수당  125,000원×6개월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×6개월= 390,000

(성립전)시간외근무수당  54,360원×6개월

=
327,000

(성립전)방학중 초과근로수당  16,000원

×4시간×20일=
1,280,000

(성립전)명절휴가비  807,500원×2개월= 1,615,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,609 1,305 1,304

(성립전)4대보험 기관부담금  54,330원×4

종×6개월=
1,304,000

4.유아학비지원금(수익자) 2,586 1,536 1,050

1.교육운영비 2,586 1,536 1,050(성립전)누리과정 재료비  87,330원×3회= 262,000

(성립전)누리과정 간식비  394,000원×2회

=
788,000

2.독서활동 7,101 8,110 -1,009

1.독서활동운영 7,101 8,110 -1,009

1.도서구입비 4,790 4,860 -70

1.도서구입비 4,790 4,860 -70학생용 도서  -70,000원×1회= -70,000

2.독서프로그램 운영 1,020 1,150 -130

1.운영수당 670 550 120강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 350 600 -250재료비  -250,000원×1회= -250,000
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3.도서관운영 890 600 290

1.교육운영비 240 300 -60
도서실 전산작업유지보수비  -60,000원×1

회=
-60,000

2.비품구입비 650 300 350장서 정리물품 구입비  350,000원×1회= 350,000

4.도서관 도우미 자원봉사자 활동비(목적)0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500
도서관 도우미 자원봉사자 활동비  

-10,000원×2명×75시간=
-1,500,000

5.큰 그림책 운영(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)큰 그림책 구입비  18,220원×22

명=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화이해교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 0 300강사비  150,000원×2명×1회= 300,000

2.교육운영비 0 300 -300교육용품 구입  -25,000원×6학급×2회= -300,000

5.교육활동 지원 48,447 36,727 11,720

1.교무업무 운영 5,380 6,910 -1,530

1.교무학사운영 5,380 6,910 -1,530

1.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정설명회 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영 1,200 1,650 -450

1.교육운영비 1,200 1,650 -450
교육과정운영계획서 발간  -9,000원×50부

=
-450,000

5.교육활동홍보 1,200 2,280 -1,080

1.교육운영비 1,200 2,280 -1,080학교문집 발간  -12,000원×90권= -1,080,000

6.환경정리 1,660 1,660 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.생활지도운영 9,180 9,480 -300

1.학생생활상담지도 6,920 7,220 -300

1.상담실운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300상담지원비  -60,000원×5회= -300,000

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 0 300자원봉사자활동용품  50,000원×6종= 300,000

2.운영수당 6,420 6,720 -300
자원봉사자 활동비  -10,000원×5시간×6

월=
-300,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 360 360 0

1.재난안전교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.연구학교 운영 8,830 8,830 0

1.연구학교운영 8,830 8,830 0

1.프로젝트학습(전입금) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0프로젝트학습 체험비  257,000원×1회= 257,000

학생 식비  -32,000원×1회= -32,000

한식 간식비  -225,000원×1회= -225,000

2.학습공동체운영(전입금) 6,730 6,730 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 4,980 4,980 0학습공동체 운영비  -8,000원×12명×1회= -96,000

학습공동체 교직원 체험비  8,000원×12명

×1회=
96,000

4.학습지원실 운영 6,207 6,707 -500
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 5,707 6,207 -500

1.학교정보화지원 5,350 5,850 -500

1.교육운영비 1,900 2,700 -800
소프트웨어 연간 사용료  -100,000원×1회

=
-100,000

컴퓨터 장비 유지 수리  100,000원×4회= 400,000

프린터 소모품  -100,000원×11회= -1,100,000

2.비품구입비 3,450 3,150 300컴퓨터 구입 외  150,000원×2종= 300,000

2.소프트웨어교육(국고) 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0  

3.소프트웨어교육연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.교육여건 개선 18,850 4,800 14,050

1.교육환경개선 18,850 4,800 14,050

1.다모임실환경개선 6,730 2,300 4,430

1.일반수용비 1,060 0 1,060씽크대설치공사비  1,060,000원×1식= 1,060,000

2.비품구입비 5,670 2,300 3,370회의용의자 구입비  -75,000원×2개= -150,000

컴퓨터 외 1종  1,150,000원×1회= 1,150,000

무선청소기  830,000원×1대= 830,000

블라인드  150,000원×4개= 600,000

씽크대 외 1종  470,000원×2종= 940,000

2.교육기자재구입(지원금) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.관리실환경개선 8,720 0 8,720

1.비품구입비 8,720 0 8,720
캐비닛(문서보관장) 외 5종  500,000원×6

종=
3,000,000

칼라복사기 외 1종  2,285,000원×2종= 4,570,000
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파티션  1,150,000원×1식= 1,150,000

4.상담실환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900파티션  900,000원×1식= 900,000

6.학교 일반운영 151,094 155,182 -4,088

1.학교기관 운영 49,090 47,525 1,565

1.부서기본운영 33,370 31,820 1,550

1.행정실운영 21,735 21,085 650

1.일반수용비 5,250 5,100 150
토너 및 사무용품 구입비  50,000원×10종

×2회=
1,000,000

시설장비유지비  -300,000원×3회= -900,000

간행물 구독료  -50,000원×5월= -250,000

소모품구입비  20,000원×15종= 300,000

2.기타공공요금 85 85 0  

3.여비 14,000 14,000 0  

4.교직원복지비 900 900 0  

5.비품구입비 1,500 1,000 500사무용 비품구입비  500,000원×1회= 500,000

2.교장실운영 9,335 8,835 500

1.여비 2,675 2,175 500관내여비  20,000원×1명×10회= 200,000

관외여비  30,000원×1명×10회= 300,000

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 2,300 1,900 400

1.일반수용비 1,300 900 400교무실 소모품 구입비  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 15,720 15,705 15

1.유치원 운영 4,609 4,409 200

1.일반수용비 2,432 1,532 900프린터 토너 등  225,000원×4개×1회= 900,000

2.여비 880 880 0  

3.비품구입비 1,297 1,997 -700사무용집기 구입  -700,000원×1회= -700,000
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2.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,351 3,351 0

1.전기요금 2,608 2,608 0  

2.기타공공요금 743 743 0  

3.유치원 시설장비유지 7,230 6,895 335

1.일반수용비 7,230 6,895 335소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

정수기 렌털비(유치원)  42,500원×1대×2

월=
85,000

놀이시설 유지관리비  2,560,000원×1회= 2,560,000

놀이시설 이전비  -2,910,000원×1회= -2,910,000

4.교직원연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.학부모회 및 학부모 교육 280 800 -520

1.교육운영비 280 800 -520학부모교육 운영비  -260,000원×2회= -520,000

2.시설 장비 유지 99,694 104,757 -5,063

1.학교시설장비유지 99,694 104,757 -5,063

1.공공요금 및 제세공과금 25,583 29,683 -4,100

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.전기요금 13,400 17,400 -4,000전기요금  -1,000,000원×4월= -4,000,000

4.상하수도료 5,820 5,820 0  

5.기타공공요금 6,363 6,463 -100환경개선부담금  -50,000원×2회= -100,000

폐기물처리비  -100,000원×3회= -300,000

관사 관리비(공과금)  100,000원×3월= 300,000

6.맞춤형복지비 0 0 0  

7.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

8.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.시설일반관리 10,675 10,738 -63

1.기간제직원인건비 0 350 -350시설물관리일용직인건비  -70,000원×5명= -350,000

2.일반수용비 9,925 10,388 -463
시설소모품구입 및 소규모수선비  768,500

원×2회=
1,537,000
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관사 수선비  -200,000원×10실= -2,000,000

3.비품구입비 750 0 750송풍기구입비  750,000원×1대= 750,000

3.시설관리용역 12,367 12,367 0

1.일반수용비 12,367 12,367 0  

4.화장실관리 1,129 1,329 -200

1.일반수용비 1,129 1,329 -200
비데관리 렌탈사용료  -50,000원×1대×4

월=
-200,000

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

6.시설관리원및청소원운영 46,412 47,112 -700

1.무기계약직원인건비 43,060 43,060 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,552 3,252 -700

4대보험 기관부담금  -70,000원×2명×5월

=
-700,000

3.학교운영 협력 2,310 2,900 -590

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,010 1,600 -590

1.학부모회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모 교육 810 1,400 -590

1.운영수당 250 600 -350학부모 교육 강사비  -175,000원×2명= -350,000

2.교육운영비 560 800 -240교육용품 구입비  -40,000원×6명= -240,000

7.학교 재무활동 2,204 11,384 -9,180

1.반환금 1,408 1,408 0

1.반환금 1,408 1,408 0

1.반환금 1,408 1,408 0

1.반환금 1,408 1,408 0  

16 발행일 : 2019-12-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.예비비 796 9,976 -9,180

1.예비비 796 9,976 -9,180

1.초등학교 예비비 500 7,500 -7,000

1.예비비 500 7,500 -7,000초등학교 예비비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

2.유치원 예비비 296 2,476 -2,180

1.예비비 296 2,476 -2,180유치원 예비비  -2,180,000원×1회= -2,180,000

세출합계 764,561691,493 73,068
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